
R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

HOTĂRÂREA NR. 83 
din 18.05.2023 

privind aprobarea aderării UAT Orașul Șimleu Silvaniei, județul SĂLAJ, prin Consiliul Local al Orașului Șimleu 
Silvaniei, la Parteneriatul LEADER cu denumirea GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI, 

în vederea depunerii sprijinului pregătitor și a implementării Strategiei de Dezvoltare Locală prin accesarea 
Planului Național Strategic PAC 2023 – 2027. 

 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică; 
 Având în vedere : 

Referatul de aprobare nr. 9060/2023 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei; 
Raportul de specialitate comun nr. 9061/2023 al administratorului public și al Biroului juridic și contencios 

administrativ; 
necesitatea accesării sprijinului pregătitor pentru elaborarea noii strategii de dezvoltare locală și implicit depunerea și 

implementarea acesteia în noua perioadă de programare, conform PNS 2023 - 2027;  
Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură; 
Avizul Comisiei pentru amenajarea teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat al oraşului, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia  mediului, turism, conservarea monumentelor istorice şi arhitectură; 
Avizul Comisiei juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea 

drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor; 
 În baza prevederilor : 
- art. 20 alin. 1 lit. e) și lit. j), art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare;  
-OG nr.26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările ulterioare; 
- Planul Național Strategic PAC 2023 – 2027;  
-Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2014 – 2020 GHIDUL SOLICITANTULUI PENTRU ACCESAREA 

SUBMĂSURII 19.1 „SPRIJIN PREGĂTITOR” SESIUNEA 2023 ; 
-art. 129, alin. 1, alin.2 , lit. b) și e), alin.4 lit.e), art. 9, lit.a), lit.c) din OUG nr. 57/2019 Codul Administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul art. 139 alin.3 lit. f) și art. 196, alin.1, lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 
                                                                    HOTĂRĂŞTE:  
 
  Art. 1. Se aprobă includerea teritoriului Unității Administrativ Orașul Șimleu Silvaniei, Județul SĂLAJ la 
Parteneriatul LEADER cu denumirea GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI pentru perioada 
de programare 2023-2027.  

Art. 2. Se aprobă participarea și susținerea UAT Orașul Șimleu Silvaniei, Județul SĂLAJ la Acordul de 
Parteneriat LEADER care va implementa viitoarea Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul 
Planului Strategic.  

Art. 3. Orașul Șimleu Silvaniei nu va adera la alt parteneriat de tip LEADER pentru a implementa o Strategie de 
Dezvoltare Locala cu finanțare prin Planul National Strategic 2023 – 2027.  

Art. 4. Se desemnează Domnul Lazar Mihai-Cristian, primarul Orașului Șimleu Silvaniei să reprezinte UAT 
Orașul Șimleu Silvaniei în cadrul Parteneriatul LEADER cu denumirea ” GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA 
CRASNEI ȘI BARCĂULUI” si să semneze orice document este necesar.  

Art. 5. Ne exprimăm acordul ca Organizația (GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI) 
sa depună si sa acționeze ca titular/ reprezentant al Parteneriatul LEADER cu denumirea ” GRUP DE ACȚIUNE 
LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI “Sprijin pregătitor” in cadrul Sub-Măsurii 19.1 PNDR. 

Art. 6. Prezenta Hotărâre de Consiliu Local este valabilă pentru obținerea Sprijinului Pregătitor, pentru selecția 
și implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027;  

 



Art.7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, 
administratorul public al orașului şi Biroul investiții, lucrări și  programe publice, managementul proiectelor. 
 Art.8. Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul oraşului Șimleu Silvaniei; 
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-GRUP DE ACȚIUNE LOCALĂ VALEA CRASNEI ȘI BARCĂULUI;  
- Biroul juridic și contencios administrativ; 
-Biroul investiții, lucrări și  programe publice, managementul proiectelor; 
-Administrator public; 
-dosar hotărâri; 
-dosarul ședinței; 
-se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro. 
 

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 18.05.2023, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit. f)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 15 voturi pentru, 0 voturi împotrivă,  0 
voturi abţineri, din totalul de 15 consilieri locali prezenţi. 

 

 

               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ,  
                           SABO IOAN                                                    SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI, 
                                                                                                             LUMINIȚA-NICOLETA GAL  

http://www.simleusilvaniei.ro/

